PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilma Sra. Juraci

Valdenice Ferreira, nos termos do art. 2º da Lei

Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, INÁCIO MARQUES VIEIRA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais,

submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a Medalha

Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilma. Sra. Juraci Valdenice Ferreira.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.

INÁCIO MARQUES VIEIRA – Dr NANAU

Vereador - Republicanos

BIOGRAFIA

Juraci Valdenice Ferreira nasceu em 01/01/1945, na zona rural de Taquaritinga do Norte – PE, no vilarejo

de Algodão. Filha de David Ferreira de Araújo e Inácia Ferreira da Silva, teve quatro irmãos: José, Jonas,

Josafá e Maria Auxiliadora. Viveu até os oito anos de idade no vilarejo de Algodão, mudando-se em

seguida para a cidade de Santa Cruz do Capibaribe. Seu pai era marchante e sua mãe, dona de casa.

Aos 15 anos, Juraci iniciou sua vida profissional costurando com sua prima Nadi. Logo depois, aos 16

anos, trabalhou como balconista na loja de utilidades de Braz de Lira. Nesse período, iniciou o namoro

com seu futuro esposo, José de Lira Barros, conhecido como “Zé Preto dos Calçados”.

Com 17 anos, casou-se e constituiu sua família, tendo cinco filhos: Adimar, Ailton, Ângela, Alba e Aline.

Tornou-se uma esposa e mãe dedicada, que adorava receber familiares e amigos em sua residência, sempre

com muitas comemorações. Mais tarde, passou pelo divórcio.

Atualmente, aos 80 anos, Juraci desfruta de uma família numerosa, composta por 11 netos e 9 bisnetos.

Juraci é uma pessoa de alegria contagiante, que adora sorrir e dançar

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.

INÁCIO MARQUES VIEIRA – Dr NANAU

Vereador - Republicanos

		2025-09-18T08:10:19-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420

		2025-09-18T08:10:44-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420